



Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 2024 - 3775
Den 21. juni 2024

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 893 (Alm. del), som Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg har stillet til ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri den 4. juni 2024. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Ida Auken (S).

Spørgsmål nr. 893 (Alm. del) fra Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg

"Flere beskriver udfordringer med, at vejboder sælger "lokal produceret frugt og grønt", som viser sig at være importeret og købt fra grossister, hvor de derefter pakkes ind i brune poser for at få det til at fremstå hjemmedyrket. Kan ministeren oplyse:

1. Hvor stor udfordringen er ift. vejboder, der køber fra grossister og sælger det som hjemmedyrkede varer?
2. Hvad kan man gøre som borger, hvis man finder ud af dette (kan man f.eks. melde det som fejlagtig markedsføring)?
3. Hvordan kan udfordringen løses? Kan man f.eks. lave en ordning, hvor man godkendes som 'lokal-sælger' med en mærkningsordning, der har et logo?"

Svar

Til brug for besvarelsen af spørgsmålet har jeg indhentet en udtalelse fra Fødevarestyrelsen, der har oplyst følgende:

"Fødevarestyrelsen er ikke bekendt med, at der skulle være en udfordring med vildledning ved salg af frugt og grønt i vejboder. En virksomhed, der indkøber og sælger frugt og grønt til forbrugeren, skal være registreret hos Fødevarestyrelsen som detailvirksomhed og er underlagt regelmæssig kontrol. Fødevarestyrelsen registrerer ikke vejboder, der sælger hjemmedyrket frugt og grønt. Fødevarestyrelsen fører ikke kontrol med vejboderne, dog kan disse blive kontrolleret i forbindelse med en kampagnekontrol eller efter anmeldelse. Forbrugeren kan anmelde fejl og problematiske forhold til Fødevarestyrelsen. Hvis Fødevarestyrelsen modtager en anmeldelse om et problem, f.eks. vildledende mærkning af frugt og grønt, kan styrelsen efter en konkret vurdering vælge at udføre kontrol af virksomheden eller vejboden. Der er ikke truffet beslutning om en mere generel mærkningsordning".

Jacob Jensen

/

Peter Hallenberg